[image: image1.jpg]NITEROI

PREFEITURA




COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESPOSTA ESCLARECIMENTOS TP 001/2019 (3)

1. Podemos apresentar 02 (dois) atestados de responsabilidade técnica distintos um de engenheiro civil para os serviços de infraestrutura, drenagem de assentamentos precários em áreas urbanas e outro atestado de responsabilidade técnica para arquiteto e urbanista para o serviço de urbanização de assentamentos precários em áreas urbanas.

RESPOSTA: SIM. De acordo com a Errata 01 que sairá publicada nos jornais A Tribuna, Extra, Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no site www.niteroi.rj.gov.br – Licitações SMA, os participantes que desejarem concorrer ao Lote 1 do certâmen em análise deverão apresentar, para fins de comprovação de qualificação técnica, NO MÍNIMO 01 (um) atestado de capacidade técnica em serviços de Infraestrutura, Drenagem e Urbanização de assentamentos precários em áreas urbanas, fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, contendo minimamente, nome (razão social), CNPJ e endereço completo; denominação, descrição e finalidade dos serviços; local de instalação ou de execução dos serviços; período e prazo de realização; volume dos serviços (quantidades, dimensões, etc.) em favor do licitante. Desta forma o licitante poderá apresentar dois ou mais atestados que comprovem a experiência solicitada da empresa concorrente, ou seja, que tenham sido emitidos em favor da empresa ou de seus profissionais responsáveis técnicos.

2.Como será comprovada a experiência da equipe chave e equipe auxiliar? Através de currículo? ART? ou Atestados?

 RESPOSTA: De acordo com a Errata 01 que sairá publicada nos jornais A Tribuna, Extra, Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no site www.niteroi.rj.gov.br – Licitações SMA, a formação e experiência da equipe chave e auxiliar deverá ser comprovada por meio de apresentação de Diploma Profissional compatível com a formação solicitada, Registro ativo no respectivo Conselho de Classe e Atestado Técnico compatível com a experiência solicitada, para cada profissional que compõe as respectivas equipes.

